4. Juvenis vero viraginum ductor, clarescente au-
rorâ lucis, recte quivit fari quidquid voluit, et mox
signum fecit custodi ut extra ecclesiam exiret, qua-
tenus illi loqui potuisset. Qui admirans quid dicere
vellet, ad eum venit interrogans cur eum vocaret.
Juvenis illi ait: Scias verissime quod modo loqui
posses recte. Custos inquit: Nunquid antea loqui
poteras? Qui respondit: Nunquam antehac locutus C
sum, et nunc prima audisti verba quæ de ore meo
sunt progressa. Ast ego hesternâ luce mutus, tres
mulieres huc deduxi cæcas, (quæ) Deo juvante,
modo sunt videntes. Quapropter perge, voca fra-
tres, ut solito more reddant grates.

5. Eodem denique tempore quædam ancillula pro
parvo erat commissio religata a proprio Wintoniæ
domino compedibus ferreis, et execrabilibus ma-
nicis; hæc pertrahabatur in crastinum crucianda
diris verberibus, ac nonnullis vibicibus. Hæc tota
non cessavit nocte perfusis Deum lacrymis exarare,
ut eam liberaret a pessimo tortore per sancti præ-
sulis interventionem. Rutilante autem diei hora, quo
debebat affligi gravi tortura, inter preces et gemitus D
cecidit compedes de ejus pedibus; quæ
illico periculum evadens, dormientibus dominis,
confugit ad tumbam sacri pontificis adhuc ligata

(59) *Ducerent trans insulam.* Vecta quippe insula
in mari Britannicâ, Hantoniæ provinciæ, in qua sita
est Wintonia, fere adjacet, et non nisi exiguo ab ea
fretto dirimitur.

(60) *Id est corpore.* Ex Græco σώμα, corpus. Vita
ms. S. Magnobodi episc. Andeg. cap. 51. « Ubi
plurima fidelium somata, digna veneratione habita
requiescunt. »

(61) *Uncis inclusa supplevit P. Papebrochius*
propria manu, addens ad marginem: « Ita esse vi-

manicis. Tum a quibusdam intimatum est ejus do-
mino quod ad sanctum Dei Famulum præfata con-
fugisset servula, et per ejus beneficia esset de com-
pedibus absoluta. Quod cum audisset, permotus
iracundia, summa cum festinatione illo perrexit, et
non sua sponte, sed Deo cogente manicas reserva-
vit, et prædictam abire illasam sivit, et de illo facie-
nre nihil mali intulit ei.

6. Vir autem quidam multos paralyticus per an-
nos in provincia Anglorum commorabatur, quæ
eorum lingua Hamme dicitur, adeo omnibus mem-
bris debilitatus ut de fulcro, quo recubabat, nulla
ratione surgere prævaleret. Is audiens miracula quæ
Dominus Wintoniæ faciebat per sancti Vais merita,
cæpit sagaci mente præmeditari quod suavius esset
illi, si ante salutiferas viri Dei exuvias, saltem unam
pervigil duceret noctem. Qui convocans cognatos
et amicabiles vicinos, quibus præcepit flagitando
nimium quatenus falerent sonipedes eorum, ac
semet baccaulo (62) imponerent, atque ad sancti
præsulis corpusculum deferrent. Qui dictis amici
obtemperantes ægri, ocium peregerunt quod eis
præcepit. Verum antequam æger sermonem finiret,
per pietatem gloriosi curatus pontificis, de lectulo
consurgens, iter arripuit pedibus, et universos com-
ites cursu præcessit equites, qui cum ipso itine-
rabant complures, et volucrigressu ad venerandum
almi reliquias episcopi pervenit incolumis, adhuc
sodalibus longe remanentibus, canterinis licet et
admiculis suffragantibus.

7. Quædam etiam præpotens matrona commane-
bat in alia Anglorum provincia quæ eorum lingua
nuncupatur Bedeforshire (63), hæc erat spatio trium
adeo cæcata annorum ut nec splendorem luciferi
posset solis contemplari. Quæ dum ingentibus cru-
ciaretur doloribus, promisit sancto se daturam
multa sancto præsuli Swithuno donaria, si per
ejus meritum lumen reciperet oculorum. Cumque
hæc a clientulis foret deducta ad viri beatissimi
ossa, dedit Deo sanctoque Swithuno vestem quam-
dam, quam dum altari supponeret, illico lumen re-
cipere meruit, quod dudum amiserat. Quæ, mente
devota laudes Deo referens atque post perceptam
salutem cibum capiens, domum rediit lætissima,
quæ ad sancti monumentum pontificis accessit mæ-
stissima, per virtutem omnicreatantis Dei et Salvato-
ris nostri Jesu Christi.

8. Alia quoque marterfamilias valida ægritudine
cæpit infirmari eadem tempestate. Omnes itaque vi-
cissim affines, et famuli ad eam accedentes, horta-

debat legendum, litteris casu pene omnino deletis.»

(62) *Est feretrum, in quo mortui efferuntur, alias*
bacapulus, baccapulus, uti est apud Cangium.

(63) *Bedfordiensis comitatus, provincia Angliæ,*
in ejus medietate, satis parva, et a septentrione ad
meridiem extensa. Terminatur ad Arctos Northam-
ptonia, et Huntingtonia comitatibus, ab ortu Can-
tabrigia et Harfordia, ab occasu vero et meridie
Bukingamia. Præmarium ejus oppidum dicitur *Bed-*
fordia.

eam gementes ut proprias disposeret poses, antequam necis interitus adventaret, quoribitrahantur eam cito obituram. Cum autem intolerabilis augetur diebus singulis, pota desperatione istius vitæ, proximæ mortis ate, promisit Deo, sanctoque præsulī Swi- quod si aliquid per ejus interventum permereretur ægritudinis remedium, cum multis iis, quantocius valeret, ad ejus mausoleum h, et unam vigiliis noctem duceret ante sacra- um Dei famuli corpusculum. Quod dum pro- et, potita est sanitate corporis : sed amisit m mentis, quoniam quidem Dei beneficiorum nor, promissiones quibus sese obligaverat bservavit, et gratias Deo debitas, sicut condi- erat, non rependit.

hæc dum post aliquod tempus, cum proprio B se meditaretur ad quosdam nuptias equitare, ris optimos præcepit cornipedes præparare. estquam decentissime sunt ornatī faleris, vir um paucioribus antecessit clientibus, quem am pluribus subsecuta est citius. Quæ, dum atum scanderet equum et dum equitaret post um, dolorem non sensit ullum, nec penitus m ægritudinis molestiam. Denique cum ad as pervenisset nuptias, in quibus plures ad- consules et multi præpollentes regis satellites arripuit eam ipse languor, a quo nuper me- fuerat per sanctum Dei famulum. Tum illa m intelligens quod injuste egisset, quoniam t a Deo per meritum sancti, baud retulisset m Conditori, mox, in quantum valuit, pœni- C am agens, clientulos ad se convocans, quos, dum quod fari quivit, suppliciter exoravit ut quanto eius possent, ad locum, in quo vir san- quiescebat, deferrent, quo per Dei misericor- rursus reciperet sanitatem. Quæ dum illo foret clientum juvamine, in sequenti nocte recepit curationem. Postera vero die incolu- d supradictas repedavit nuptias, omnipotenti ratias referens justissimas.

Dum mundi Dominus ac Salvator inclitus caret sanctum suum prodigiis ac virtutibus, l venerabilis Adewoldus, qui Wintoniensi at diocesi, in illis diebus impetravit fratribus, a commorantibus, quod quancumque quis- æger per virtutem Domini et meritum sancti D itis medelam corporis optatam perciperet, pro- omnes illius loci fratres necessaria relinque- pæque in manibus tenerent, ecclesiam adirent digne Deum glorificarent. Accidit autem ut m, illecti dæmonum fraudibus, graviter ferrent tem sæpe excitarentur de nocturnis quietibus, et aliquando tribus, aliquando quatuor in una vicibus, ac suaderent cæteros prave relinquere illis pie imperatum fuerat ab eorum pontifice. Quod dum incaute foret prætermisum per

Apparitio hæc habetur supra in Historia e sigotiano sumpta contractius, mutatis aliquan-

A intervallum quindecim dierum, condolens sanctus Dei famulus, quod fratres præfati bonum parvipenderent opus, et præsulis illorum jussionibus non obtemperarent, nec debitas Deo laudes persolverent, sed in perniciosas Satanæ decipulas inciderent, in somnis (64) apparuit quadam nocte cuidam venerabili matronæ, nivea indutus melote ac talari veste, gerens coronam in capite auream, gemmis decenter preciosis ornatam et Indicis pulchre margaritis comptam, nec non sandalibus pulcherrimis calceatus, dixitque illi blandissimis sermonibus : Mox ut videris Wintoniensem, dilecta Dei, antistitem, dic ei ut imperet monachis degentibus ibidem ne cessent glorificare Deum omnipotentem quotiescumque quiepiam ægrotus ad Swithuni tumbam præsulis receperit curationem. Valde etenim displicet omni- B potenti Deo, auctori miraculorum, quod quotidie miracula facit innumerabilia coram oculis sanctorum, et ipsi tam injuste agunt, quod Deo laudes non referunt, sed caduca malum studia, quod nefas est dictu, divinis operibus præponunt. Ne sit illis, obsecro, grave per singulas omnioceantis Regis virtutes glorificare omnium Auctorem virtutum, ne sentiant iratum Judicem vivorum atque mortuorum Quid plura?

12. Deinceps si quispiam cessavit a laude, repletus nævo invidiæ, torporis ac superbiæ, nisi commissum hoc deleverit pœnitudine, carebit minime vitiorum fraude. Nimirum idcirco Deus tot et tam inaudita, novissimis temporibus, mundo præbet miracula ut mollescant hominum saxa ac resipiscant pravorum corda, et festinent ad cœlestia bonis operibus gaudia, quoniam signa infidelibus populis sunt tribuenda, fidelibus autem nequaquam necessaria. Nunquid Deo rerum conditori obediunt qui ejus beneficia floccipendunt? Nonne Dominum ad iracundiam provocant qui silentio ejus magnificentiam negant? Adde etiam hæc quod, si a laudibus cessaverint fratres, protinus cessabunt magnalia Dei.

13. Si vero non desiverint cœlestem magnificare regem, tot et tanta Dominum omnium patrabit ibidem miracula quot et quanta a nemine recordantur vivente super terram peracta hactenus uspiam, postquam divinitas, quæ in unam Christi personam junxit geminam potentem naturam, Deum et hominem servum et seniore, creaturam et Creatorem, vexit ad cœlos nostram humanitatem. Sanctus Dei famulus, mox ut talia illi gloriose præcepta retulit matronæ in soporis visione, angelicum inde removens vultum, cum vibrante luce conscendit olympum. Mater familias autem, post sancti recessionem evigilans a dormitionis gravedine, cœpit multum dolere quod carebat claritudine, quam per somnium conspexerat ineffabilem; quæ tam ocuis quam valuit de fulcro, quo jacebat, surrexit, et accersito venerabili episcopo, intimare studuit quidquid in somnis ab angelo Christi accepit.

tulum adjunctis.

14. Qui commotus paululum, ut decet sapientem A sit ad sancti viri corpusculum, in ipso dñe curatus virum, cur fratres non egissent secundum illius præceptum, rursus præscriptis mandavit monachis de palatio regis, in quo pro communi utilitate regni, Deo cunctitonanti militabat in diebus illis, quod, si quispiam adesset, qui Deo laudes non redderet, et ad ecclesiam festinus non pergeret illico, ut quilibet æger per virtutum sanctæ Trinitatis sanitatem reciperet, pœnitentiam septem dierum ageret, nil manducans neque bibens præter aquam et panem. Ex quo tempore nequaquam est prætermisum, quotiescunque ab beati viri corpusculum, sive in die, seu in media nocte, actum est quoddam miraculum, edili paululum pulsante tintinnabulum, quatenus fratres non adirent cœnobium ad glorificandum omnipotentem Dominum; cui honor virtus, atque imperium, doxa (65), majestas, paxque, tripudium per B immortalia sæcula sæculorum.

15. Quidam denique vir Londoniensis ita erat eodem tempore debilitatus omnibus membris, quod prorsus nullam jam posset sperare medelam. Idem autem audiens miraculorum opinionem, quæ per cosmi (66) Salvatoris pietatem patrabantur ad vatis mausoleum, ab agnatis delatus est Wintoniam secundum ejus desiderium, cupiens accedere ad sanctum Christi famuli corpusculum, et inibi vigilans una nocte degere, sed minime quibat præ nimio dolore. Quo cum post aliquot deportaretur dies, eadem nocte cœlitus curatus est. Vir namque ipse tam gravi percussus erat ægritudine ut manus et pedes illius post tergum versi cernerentur. Verum Deus omnipotens, misericors ac clemens, qui non dereliquit omnes in se sperantes, per sancti meritum Swithuni, suæ misertus est creationi, tribuens infirmo pristinum vigorem corporis ad sui glorificationem nominis, quatenus incolumis effectus magnificaret Dominum, qui facit mirabilia magna solus, omnibus vitæ suæ diebus. C

16. Denique ex præfata urbe quondam pariter venerunt Wintoniam homines cæci numero sedecim utriusque sexus. E quibus quindecim e prima cœlitus illuminati sunt die; sextus autem decimus altero lucescente mane cum multis languentibus aliis, per meritum sancti præsulis curationem recipere meruit, et sic postmodum Deo justissimas persolventes læti gratias, reversi sunt videntes Londoniam, qui cæci nuper venerant.

Quidam claudus etiam utroque pede commorabatur in eadem civitate Londoniæ, qui sanitatem per diversas inquirendo provincias pene suam omnem consumpserat facultatem. Is tandem ad sanctum equo vectus Augustinum (67) archipræsulem Cantuariorum, per ejus intercessionem, unius pedes meruit recipere valetudinem, qui post aliquantulum temporis intervallum audiens opinionem miraculorum Wintoniam (68) veniens, acces-

est altero pede, et confestim lætus rediit domum pedibus, magnificans Dominum sermonibus.

17. Venerunt aliquando ad sanctum Dei famulum ex diversis Anglorum provinciis viginti quinque infirmi, variis languoribus constricti, scilicet cæci, claudi, surdi et muti; qui in unius diei revolutione omnes per gloriosam egregii sacerdotis interventionem a Domino meruerunt recipere curationem. Quidam etiam comes multum dives habebat filium, qui a nativitate quinquennio usus est visu corporeo, quo expleto illum amisit, et alio lustro cæcus exstitit, qui dum una nocte vigilaretur a genitrice, cum plurima clientum multitudine in templo, quo quiescebant venerabilis viri reliquiæ, aurora diem ducente, glaucoma ex oculis ejus recessit, et Deo volente clarum videre potuit.

CAPUT II.

Miraculorum pars secunda.

18. Non est autem silentio prætereundum quod ante inventionem sacratissimi corporis Swithuni antistitis, vir quidam nobili ortus prosapia, abundans opibus plurimis, in eadem debebat Anglorum regione, qui cæcatus est casu eveniente. Is itaque Romam perrexit cum omni mentis devotione, quatenus ibi sanaretur per benedicta sanctorum corpora, quæ ibi requiescunt innumerabilia. Qui ferme per intervallum quinque annorum in orationibus permansit, et medicinam propriæ cæcitatæ minime impetravit. Qui denique, dum ibi degeret, audivit a peregrinis, de Anglorum finibus ad limina apostolorum Romam venientibus, quod Dominus ægrorum languoribus mederet innumerabiliter per sancti Swithuni meritum, ocios præfatam urbem deserens, et ad regionem unde ortus fuerat regrediens ante sepulcrum sancti præsulis requisivit quam [imo eum] partem regni, de qua natus fuit. Quo cum perveniret, eadem nocte lumen meruit recipere pristinum, et a Domino mundi creatore illuminatus, incolumis reversus est domum, glorificans Regem cœlorum et laudans omnicreantem Deum.

19. In illis diebus, quidam manebat in civitate, quæ Brofeceaster nuncupatur proprio nomine, cæcus et paralyticus in utrisque lateribus. Is autem ab agnatis deductus est Wintoniam, ubi sanitatem recepit per sanctæ Trinitatis omnipotentiam. Nimirum postquam accessit ad ecclesiam, in qua sancti membra viri quiescebant, tribus diebus atque noctibus perseveravit in vigiliis et orationibus. Quibus expletis aperti sunt oculi ejus, et vigor priscus rediit in lacertis ac manibus, moxque benedicens Deo, inde recessit sanus.

20. Vir etiam debebat in provincia Anglorum, quæ vocatur hunum.....cæcus spatio septem annorum. Is, dum haberet prævium ductorem, sicut oculis privati habere solent, qui eum vel ad eccle-

(65) Id est gloria, Græce δόξα.

(66) Id est mundus, Græce κόσμος.

(67) Fuscus de illo actum die xxvi Maii.

(68) In ms. nostro passim scriptum reperi *Pintoniam*, pro quo substitui *Wintoniam*.

geret, vel unicunque illi necesse foret, et lomum reduceret quodcumque vellet, tem-
dam iratus ductor, nimium longe ab hospiti-
nit cæcum, qui cum prorsus ignoraret quan-
num remearet, oravit ad Deum rectorem
subnixis clamoribus ut illum respiceret
ius, talibus effundens precibus. O Domine,
am dominator et hominum, scio quia nihil
nam latere providentiam, vides me captum
longe remotum a propria mansione, et a
uci desertum ductore. Humilitatem meam
actus proprios in tua voluntate dispone,
meos ad te dirige, et mihi nequissimo in
sede lucem sempiternam cum sanctis et
concede. Miserere mei, Domine, secundum
am tuam, et fac mecum juxta tuæ pietatis
iam. Ne derelinquas, me Domine, amplius
porum manibus, sed vel animum de hoc
ulo meam suscipe, vel per sancti merita
ii, cæcitati meæ lumen clarum restitue. Te
ego, clementissime præsul, per quem Auctor
magnificus præbet medelam diversis ægro-
guoribus, quatenus mihi succurras tuis
recibus. Credo nempe quoniam impetrabis
quidquid petieris a Domino. Quapropter
minis Principem quo mihi oculorum re-
men.

imque tales cæcus ille preces cum ingenti
profudisset, protinus in eodem loco aperti
li ejus, et conspiciere valuit claritatem aeris,
equivit septem annis cernere retroactis,
ne præduce rediit domum incolumis, vi-
parentibus, ultra quam credi possit, ad-
bus, quomodo cognatus illorum, qui inde
nte discesserat lumine privatus, evidenter
io sit illuminatus. Qui dum cognovissent
per venerabilem Dei pontificem amicus
recuperasset sanitatem, unanimi voce Do-
glorificaverunt, qui facit magna solus mi-
cui nomen et imperium sine siue permanet
la sæculorum.

illis etiam diebus quatuor homines utrius-
us degebant in parte regionis Britannicæ
ncupatur Eastsexan (69), qui per multarum
ones æstatum cruciabantur doloribus, ac
languoribus; duo scilicet viri manebant
bina mulieres utrisque manibus debiles,
us claudicantes. Qui, audientes Dei beneficia,
r suum omnipotens Deus famulum dignatus
giri dissolutis artibus languentium, vene-
sacri pontificis mausoleum, supplici prece
es trinum et unum cæli terræque Deum.
m pervenissent in unum, illico aperti sunt
ecorum, sanitasque sincera protinus femi-
manibus restituta est ac pedibus, et ambu-
ram omnibus cæpere circumstantibus, si-
ue crucis sanotæ manibus earum imprimere
Vulgo *Essex*, Latine *Essæcia*, provincia in
orientali Angliæ.

A frontibus, et perficero omnia quæ erant necessaria,
sicque redeuntes domum benedixerunt Dominum,
auctorem sanitatum.

23. Eadem nempe tempestate viri cujusdam ser-
vula furata fuerat in aquilonaribus Anglorum cli-
matibus, atque deducta ab avidis mangonibus ad
urbem, in qua quiescebat sanctus corpore Christi
præsul, et distracta cuipiam viro præfatæ civitatis
Urbano. Hæc dum per longi spatium temporis inibi
sub alio mansitaret domino, contigit ut vir idem, a
quo prius furto subtracta fuerat, Wintoniam veni-
ret, quatenus sibi necessaria emeret. Quod cum
ancillula audiret jam præsignata, audacter ad pris-
cum loqui venit dominum sine illius licentia cujus
imperio tum erat subdita. Cum hoc ergo resciret
domina cui serviebat hæc famula, quod fabularetur
de alia cum homine provincia, jussit eam vinciri
compedibus infesta nimium, ne posset ad antiquum
ullo modo remeare patronum.

B 24. Accidit autem in sequenti die ut mulier ead-
dem lucescente egrederetur mane, ad quoddam ne-
gotium sibimet profuturum, et domi compeditam
relinqueret famulam. Quæ mox sicut potuit, foras
exivit, et juxta ipsius limen domus miserabiliter
consedit. Tum tota mentis intentione cunctitæan-
tem Deum cæpit exorare ut eam liberaret a diris
pessimæ ligaminibus dominæ. Conversa autem ad
templum illud, in quo corpus sancti præsulis vene-
rabatur dignis honoribus, diligenter, per ejus inter-
ventum, Dei exoravit beneficium, et confestim desi-
deratum adepta est suffragium.

C 25. Interea quidam sacerdos canitie venerabilis,
vestibus ornatus candidissimis, properanter ad ca-
tenatam accessit mulierculam, dulcibus affaminibus
interrogans, quid haberet elegam (70), cujus bra-
chium dextera arripiens manu, eam vexit ad sancti
tumulum in pungentis ictu, atque inter innumerabi-
lem populi multitudinem, quæ munitionis similitu-
dine vallabat monasterii limen, infra aditum adhuc
illigatam compede, exposuit juxta sacrum altare,
super quod vir sanctus requiescebat somate. Mirum
enim et mirabile fuit quod nemo circumstantium
eam vidit, nec sacerdotem, qui eam illo detulit,
donec exposita in sacello exstitit, quod obseratum
clave a custodibus, præsens tum cernebat populus.
Domina vero ejus, in quantum valebat, concita ser-
vulæ subsequebatur vestigia.

D 26. Cum autem hanc vidisset monachus qui cu-
stodiebat sanctum, et de sacello habebat claviculam,
quo quiescebat præsulis corpusculum, admiratus
nimium, dixit ad se ipsum: Quis infra sancti came-
ram, quam cerno, istam clausit feminam? Putasne
januam reperit apertam, quam paulo ante opposita
clausi ipse serula. Qui accedens ad sacelli valvu-
lam, audiente populo, inquit ad eam: Quis te, fare
mulier, intra venerandum, quo nunc stare videris,
introduxit locellum? Qua confisa temeritate clau-

(70) Id est *tristem*, Græcobarbara vox a Græco
ἐλστος, *luctus lamentatio*.

strum præsumpsisti penetrare quo Christi præsul A
requiescit corpore? Qua ratione potuisti latere, quia
te nequaquam vidi, quando ostium clausi. Tum illa,
conspiciens quemdam clericum juvenem retro se
stantem extra balconem (71), edili quidem respon-
dit, inquires: Memet renitente clericus iste, me
super scapulas elevavit suas, atque ad suum depor-
tavit locum, modoque exposuit ante sanctum. Qui
econtrario respondit cum juramento: Nusquam te
oculis ante hac conspexi meis.

27. Mulier dixit: Tu etenim ipse huc detulisti
me. Clericus respondit: Mallet ut nocturni canes
te haberent corrasam diris morsibus quam dorso
imponerem meo tam inhonestum pondus. Quæ, ad
se reversa, retulit talia: Presbyter quidam, canus
ac valde venerabilis, amictus induviis splendide
fulgidissimis, me flentem in limine comperit D
Dominæ, dulcissimo nec non est consolatus affamine,
qui arripiens dexteram meæ vestis manicam, mox
ad istam evexit basilicam, cum tanta celeritate cor-
porisque suavitate quantam sermone non possum
enarrare; et quoniam postquam in isto me deposuit
adito, non vidi alium circum astantem clericum
præter juvenem istum; ideo cogitavi quod ipse esset,
qui me huc detulisset.

28. Cumque hæc audirent turbæ populorum, quæ
præsentes aderant ex diversis partibus Anglorum,
admiratæ nimium glorificaverunt Dominum regem
omnium, ac Salvatorem hominum, qui tam inaudita
dignatus est facere miracula per sancti gloriosa
sacerdotis sui merita. Ipsi gloria, laus et imperium,
quicum Genitore sanctoque Pneumate (72) vivit unus, C
et regnat Deus per infinita tempora sæculorum.

29. Tempore autem illo ex longinquis occidenta-
lium finibus binæ mulieres accesserunt ad viri Dei
mausoleum precibus. E quibus una propriis lumen
nequibat conspiceret oculis, altera erat muta a nati-
vitate, usque ad senectutem ferme. Muta etenim r e
gebat toto itinere cæcam, quo pro ductrice a trans-
euntibus requirebat ambulandi semitam. Cumque
pariter ad locum devenissent, in quo sanctus quies-
cebat pontifex; cæca recepit lumen, et muta lo-
quendi facultatem. Quæ cœlitus medicatæ, per viri
gloriosi meritum, mox redierunt domum, glorifi-
cantes omnipotentem Dominum.

30. Venerunt deinde Wintoniam triginta sex ægri,
causa recuperandæ sanitatis, ex quibus quidam D
erant cæci, quidam surdi, quidam muti, quidam
etiam paralytici. Qui, dum accessissent ad sancti
præsulis monumentum, et preces coram Deo effu-
dissent, per ipsius interventionem omnes curati sunt
in spatio trium dierum; sicque læti domum cum
ingenti gaudio redierunt, magnificantes et laudan-
tes Dominum.

31. Nec multo post accesserunt ad eundem san-

(71) *Italici balconi, Gallici balconis*, sunt exedre
prominentes. De qua voce Acharisius apud Can-
gium: « Quidam vocem propriam Venetorum, alii
Genuensium esse aiunt. »

ctum ex dtversis Anglosaxonum finibus centu
viginti quator, multiplicibus constricti lang
bus. Ili omnes per sancti præsulis meritum, a
ægritudinibus, Deo volente, curati sunt in du
revolutione [dierum,] et benedictes Domin
versi sunt incolumes ad propria, qui debi
ægroti convenerant.

32. Indignum quidem æstimo præterire sil
quod vir quidam pro parricidio quod com
illicito... illigatus chalybe fuerat dirissime, qu
vem orbes ferreæ molis gerebat corpore, tot
annos peregre se cruciando pro scelere; fum
lante, incluta audiens Dei mirabilia quæ pe
sancti meritum patrabantur in provincia Anglo
Wintoniam venit cœlitus de transmarinis part
Qui, dum submissis precibus Deum depreca
diutius quo per sancti medicabilem pontificis i
ventionem refrigeraret intolerabilem sui cruc
dolorem, Deo favente ferreus, qui ventrem sec
circulus, in tantum ut vitalia jam penetraret in
disruptus prosilivit extra hominis viscera, c
cruciebat immensæ magnitudinis pœna. Alius
que orbiculus, qui gravi tortura affligebat braci
hominis illius, quoniam turgescente carnis vul
totus jam sanie tegebatur ac sanguine, conf
ante pedes ejus cecidit, et acre doloris tormen
continuo ab eodem recessit. Ille nempe annu
tantum erat strictus ut vix esse trium capax vi
tur digitorum, et ideo fuit mirum quoniam in
posillivit de hominis brachio, et in testimo
hujus miraculi in eodem suspensus est cœnob

33. Præsignatis denique temporibus, quidam
gotiator, nomine Flodoaldus, vir in rebus pru
sæcularibus, plurimis abundans opibus, hab
quemdam famulum, quem diligebat nimium
pro quodam facinore comprehensus a regis præ
jussens est a regalibus custodiri clientibus, d
ejus veniret dominus, et ignitum carbonibus fer
nudis manibus idem portoret protinus, et si
inculpabilis, relinqueretur incolumis, si culpe
inveniretur, capite plecteretur. Audiens igitu
rior (73) illius, quod ipse servus in vinculis tene
sub diris custodibus, festinantius quam potuit
perrexit, exposcens regis præfectum, ut dimit
judicium, et servuli præscriptum conditione fi
lum possideret illæsum.

34. Qui minime favens ejus sponsionibus, i
modum superbiens, pro mundanis fascibus a
ferri calidam præcepit gerere massam. Dom
autem ejus hoc audiens de servo, nimium peri
condolens, rursus præposito spondidit regio
puri libram argenti, et similiter concessit ser
illi possidere præfatam, exorans, ut iniquum
mitteret judicium, quoniam dispendium tanti d
coris minime quibat perpeti, ut mancipium il

(72) Id est, *spiritu*, a Græco πνεῦμα.

(73) Barbarum a voce Gallico *seigneur*, domi
Vide Glossar. Cangii.

li scelere jugularetur et crimine. Amici quin et parentes culpatis hominis tristes gastoldo gis ingentia promiserunt donaria, gestientes nam magnopere eorum liberare de contumeliosa morte.

Præfectus verumtamen precibus eorum ab predicto compulsi hominem nuda ferre chalybem eximie molis ferventem, multoque se rubentem. Quem dum vir ille coactus a se, manu gestaret timide, protinus ingens arreplevit ejus volam tergo adustam. Sigillatam manus ejus solito more, usque in tertium Flodoaldus autem in sequenti die convocavit eum, ac reperit eum damnatum, ac culpabilem.

Commotus dolore pro perituro homine, convocans et socios qui aderant, domum disponebat, quoniam, uti prædiximus, patiente non poterat quatenus verina illius se capitale subire sententiam.

Quid multa? Ipse dominus cum omni commilitudine exoravit rerum Auctorem suppliciter ut liberaret illum hominem a contumeliosa morte sancti Swithuni intercessionem, preces laus ad cosmi Salvatorem, toto mentis conatibus inq̄uens: Libera, Domine Deus omnipotens, incipium, per gloriosi præsulis interventum, ipsi sancto tradam illum, per cujus sanas manus languores diros ægrotantium, si cœlitus vis eum de nefandis manibus mortificantium. Acta denique secunda die postquam portavit eum, Phœboque tertiam replicante hymen, deductus est ad præsidem, quo, si munusculato crimine foret, clientuli conspicerent stantes. Quid plura multimodis prosequor?

Cumque pervenissent ante legislatores, virum abilem ipsum judicant hostes, et inimici illæore asserunt quem dominus ipse cernebat suis dignum, et amici credebant illico morte i damnandum. Sicque mœror amicorum conest in gaudium. Enimvero mirum fuit ultra quod fautores arsuram et inflationem committunt, criminatores ita sanam ejus videbant, quasi penitus servum non tetigisset feruod cum vidissent comites, universi referunt omnipotenti Deo laudes, Salvatoremque Jæglorificantes, reversi sunt gaudentes, unde dnt tristes, agnatum esse indubitanter diviniseratum eredentes, unaque omnes voce confiteri per sancti præsulis preces Swithuni exaudire. Vir autem, cujus ille prætaxatus fuerat sercontulit ipsum beato pontifici præfato, qui ubtraxit a diro pestiferæ necis periculo.